ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 25 de março, realizou-se uma reunião do Conselho Europeu em que os temas

em discussão foram (i) a pandemia COVID-19, (ii) relações internacionais e (iii) mercado único,

política industrial, digitalização e economia.

No que diz respeito às questões internacionais, segundo a Declaração final da reunião, foram

referidas a necessidade de defesa dos interesses e valores da EU e contribuir ativamente para

moldar o futuro global. Foram evidenciadas posições sobre duas situações específicas, como o

relacionamento com a Federação Russa, no seguimento dos mais recentes contatos com o

presidente Putin e sobre a situação no Mediterrâneo Oriental, de forma a preparar o encontro

em junho próximo, relativamente a um compromisso com a Turquia de forma gradual,

condicional e reversível.

Portugal preside ao Conselho da União Europeia no atual primeiro semestre de 2021 Assim, é

fundamental perceber se foi aproveitada a oportunidade pelo Primeiro-Ministro de Portugal para

referenciar os objetivos da agenda internacional que União Europeia tem com a União Africana.

Sublinhando nesta agenda a emergência humanitária no norte de Moçambique.

Impõe-se clarificar se a oportunidade e a responsabilidade de colocar assuntos que considere

prioritários da sua presidência na agenda no seio da União Europeia foi aproveitada por

Portugal. A reunião do Conselho Europeu de 25 de março contou com a presença (online) do

Presidente dos EUA, Joe Biden. Pela declaração final, como acima foi referido, nada consta

sobre os principais temas que integram a agenda comum entre a União Europeia e União

Africana e eventual concertação de posições com os Estados Unidos da América.

Particularmente sobre as estratégias referentes a paz e segurança e crescimento sustentável e

emprego.

É uma evidência que o Governo português não desenvolveu diligências políticas para promover

qualquer evolução sobre os principais temas que envolvem a cooperação entre a União

Europeia e União Africana presentes no acordo de Contunu, tendo sido evidente essa ausência

nas conclusões do último Conselho Europeu.

Sobre o caso particular do Moçambique a União Europeia vem, desde 2019, com a assinatura

do Acordo de Paz e Reconciliação Nacional pelo Governo de Moçambique e RENAMO, a

afirmar se encontra empenhada em apoiar Moçambique. Já em 2020, após reunião do Conselho

da União Europeia, a 22 de abril de 2020, foi reconhecida pela UE a contínua deterioração da

segurança e da situação humanitária na província de Cabo Delgado, que requer atenção

urgente, garantindo ao mesmo tempo o pleno respeito pelos direitos humanos. Reafirmou-se

que a situação requer que se tomem medidas eficazes para proteger os cidadãos, realizar

investigações para trazer perpetradores à justiça e identificar o papel das organizações

terroristas e seu potencial ligações internacionais.

Contudo, face à recente situação vivida em Cabo Delgado é igualmente os esforços

humanitários da União Europeia para Moçambique terão de ser reforçados.

Assim, face à ausência de referências à situação dramática que Moçambique vive desde 2017

no norte do país nas conclusões da reunião do Conselho Europeu durante a presidência da

União Europeia por Portugal durante o atual semestre, e ao abrigo da alínea d) do artigo 156º da

Constituição da República Portuguesa, e da alínea e) do nº 1 do artigo 4º do Regimento da

Assembleia da República, vêm os deputados signatários perguntar ao governo, nomeadamente

ao Senhor Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros o seguinte:

Quais os esforços que o Governo português tem feito, durante a Presidência do Conselho da

União Europeia no atual primeiro semestre, junto dos restantes órgãos da União Europeia, junto

dos restantes Estados-Membros e junto de países terceiros, como os Estados Unidos da

América, para colocar no topo das prioridades a situação dramática que vive atualmente no

norte de Moçambique, no âmbito das relações internacionais da União Europeia?

Que iniciativas futuras estão planeadas para colocar na agenda política da Presidência do

Conselho da União Europeia os assuntos referentes à parceria União Europeia e União Africana

nas áreas: transição ecológica e o acesso à energia, transformação digital, crescimento

sustentável e o emprego, paz, a segurança e a governação, migração e a mobilidade.

Palácio de São Bento, 8 de abril de 2021

Deputado(a)s

CATARINA ROCHA FERREIRA(PSD)

NUNO MIGUEL CARVALHO(PSD)

EDUARDO TEIXEIRA(PSD)

CARLOS ALBERTO GONÇALVES(PSD)

ILÍDIA QUADRADO(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

ISABEL MEIRELES(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

Deputado(a)s

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1788
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-04-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação no norte de Moçambique como prioridade da Presidência Portuguesa da União Europeia no primeiro semestre de 2021
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-04-08T13:08:33+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2021-04-09T15:06:32+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-04-09T15:49:25+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-04-08T13:08:43+0100
	Unknown signer 30420ef9d971cf35031f4d6b7bb52824b54fad1d

		2021-04-09T15:06:41+0100
	Unknown signer cfcbb49220eee03885b1454b9bc34a19a9f55b4d

		2021-04-09T15:49:34+0100
	Unknown signer 585da41b859a1ed53ec1209a8534238b98270253